
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 460 del 25/05/2017  

 
 
 
 

 
Direzione Generale 11 – Direzione Generale  per l'Istruzione, la 
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili 

 
 
 
 
 
 

 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

Concorso di idee "Crea un logo e un payoff per l'Osservatorio Regionale delle Politiche 
Giovanili" - Nomina commissione di valutazione. 

 

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 

 
a) con Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013, il Parlamento ed il Consiglio Europeo, 

hanno dettato disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

b) con Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo 
hanno stabilito i compiti del Fondo sociale europeo (FSE) e abrogato il Regolamento (CE) n. 
1081/2006 del Consiglio;  

c) con il Regolamento n. 240/2014 del 7 gennaio 2014 la Commissione Europea ha sancito un 
codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento 
europeo; 

d) con deliberazione n. 282 del 18 luglio 2014 la Giunta Regionale ha approvato ed adottato i 
Documenti di sintesi del POR Campania FESR 2014-2020 e del POR Campania FSE 2014-
2020;  

e) con  Decisione  n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015 la Commissione europea ha approvato il 
Programma Operativo "POR Campania FSE" per il sostegno del Fondo sociale europeo 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la 
Regione Campania in Italia CCI 2014IT05SFOP020; 

f) con deliberazione n. 388 del 02 settembre 2015, la Giunta regionale ha preso atto 
dell'approvazione della Commissione europea del Programma Operativo Fondo Sociale 
Europeo (PO FSE) Campania 2014/2020; 

g) con Deliberazione n. 446 del 06 ottobre 2015 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del 
POR Campania FSE 2014/2020; 

h) con la Delibera di Giunta Regionale n. 112 del 22.03.2016 recante ”Programmazione attuativa 
generale POR CAMPANIA FSE 2014 – 2020” è stato definito il quadro di riferimento per 
l’attuazione delle politiche di sviluppo del territorio campano, in coerenza con gli obiettivi e le 
finalità del POR Campania FSE 2014-2020, nell’ambito del quale riportare i singoli 
provvedimenti attuativi, al fine di garantire una sana e corretta gestione finanziaria del 
Programma stesso nonché il rispetto dei target di spesa previsti dalla normativa comunitaria; 

i) con la Delibera di Giunta Regionale n. 191 del 03/05/2016 sono stati istituiti i capitoli di spesa 
nel bilancio gestionale 2016-2018, in applicazione delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 
118/2011 ed è stata attribuita la responsabilità gestionale di detti capitoli alla competenza 
della U.O.D. 02 ”Gestione Finanziaria del POR FSE Campania” della Direzione Generale 
51.01 ”Programmazione Economica e Turismo; 

j) con Deliberazione n. 87 del 8 marzo 2016 la Giunta Regionale ha proceduto alla 
riorganizzazione dell’Osservatorio permanente sulla condizione giovanile, di cui alla Legge 
Regionale n. 14/1989, allo scopo di rafforzare il necessario supporto tecnico-scientifico alle 
istituzioni regionali competenti; 

k) la L.R. 26 Legge Regionale n.26 dell’8 agosto 2016 “Costruire il futuro. Nuove politiche per i 
giovani” (art. 13 co. 1) prevede che l’Osservatorio regionale delle Politiche Giovanili sia istituito 
presso la Giunta Regionale con funzioni di conoscenza e di monitoraggio delle diverse realtà 
giovanili in Campania; 

l) per comunicare l’identità del nuovo Osservatorio regionale delle Politiche Giovanili si è ritenuto 
opportuno caratterizzare detto Organismo attraverso specifici simboli identificativi, quali un 
logo dedicato e un payoff, offrendo ai giovani, al loro talento e alla loro creatività l’opportunità 
di essere coinvolti nella loro ideazione; 

m) la Regione Campania con il D.D. n. 345 del 11/10/2016 ha approvato l’avviso per il concorso 
di idee denominato “Crea un logo e un payoff per l’Osservatorio regionale delle Politiche 
Giovanili”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

n) con DD n. 569 del 05/12/2016 l’iniziale scadenza per la presentazione delle candidature 
nell’ambito del suddetto concorso, rappresentata da 15/12/2016, è stata prorogata al 
07/03/2017. 

CONSIDERATO 
che alla data di scadenza del 07/03/2017 risultano pervenute all’indirizzo di posta elettronica 
osservatoriopolitichegiovanili@regione.campania.it, n. 132 messaggi di posta elettronica certificata, 
relativi a proposte di candidature. 

 

DATO ATTO 
che occorre provvedere alla nomina del Nucleo di Valutazione come da art. 6 dell’avviso citato, il quale 
prevede che la commissione sia composta da 7 persone: 4 rappresentanti della Regione Campania, 2 
rappresentanti dell’Osservatorio Comunicazione Partecipazione Culture Giovanili (OCPG) dell’Università 
di Salerno e 1 rappresentante del Forum Regionale della Gioventù. 

            VISTA 

−−−−    la nota n° 188235 del 14/03/2017 con la quale sono stati richiesti all’ OCPG dell’Università di 
Salerno due nominativi con profili professionali idonei a svolgere la funzione richiesta,  selezionati 
nel rispetto degli obblighi di pubblicità, trasparenza e pari opportunità di cui alla normativa vigente; 

−−−−    la nota n° 188193 del 14/03/2017 con la quale è sta to richiesto al Forum Regionale della Gioventù 
un nominativo con profilo professionale idoneo a svolgere la funzione richiesta; 

−−−−    la nota n° 67009  del 20/03/2017, con la quale l’OC PG dell’Università di Salerno ha riscontrato la 
sopracitata nota  indicando i seguenti nominativi: 

• Prof. Guelfo Tozzi, docente di Disegno industriale e Comunicazione visiva – Dipartimento 
di Scienze Politiche Sociali e della Comunicazione dell’Università di Salerno; 

• Dott.ssa Claudia Capone, borsista di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Politiche 
Sociali e della Comunicazione dell’Università di Salerno; 

 
−−−−    la nota acquisita dai nostri uffici con prot n° 023 1940  del 29/03/2017, con la quale il Forum 

Regionale della Gioventù ha riscontrato la sopracitata nota  indicando il seguente nominativo: 
• Sig. Giuseppe Paccone, tesoriere del Forum Regionale della Gioventù e studente in 

Architettura; 

RITENUTO 
a) di dover individuare i restanti n. 4 componenti del nucleo in rappresentanza della Regione 

Campania tra i dipendenti dell'Amministrazione regionale e tra esperti esterni di grafica e 
comunicazione, questi ultimi opportunamente individuati con l’obiettivo, tra l’altro, di favorire la 
coerenza tra gli elementi identificativi dell’Osservatorio (logo e payoff) e gli altri eventuali 
strumenti della comunicazione tra i quali la relativa piattaforma regionale in corso di 
realizzazione; 

b) di dare atto che la partecipazione al Nucleo è a titolo gratuito;  
c) di dover procedere alla nomina dei seguenti componenti del suddetto Nucleo di Valutazione: 

• Prof. Giuseppe Gaeta, Direttore Accademia delle Belle Arti, in qualità di Presidente; 
• Sig. Donato Gelsi (med. 16883), incardinato nella Direzione Generale per l’Istruzione, la 
 Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili; 
• Sig. Frascadore Giovanni (med 12943), incardinato nella Direzione Generale per l’Istruzione, 
 la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, in qualità di segretario; 
• Prof. Guelfo Tozzi, individuato dall’OCPG dell’Università di Salerno; 
• Dott.ssa Claudia Capone, individuata dall’OCPG dell’Università di Salerno; 
• Sig. Giuseppe Paccone, individuato dal Forum Regionale della Gioventù; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

• Dott. Onofrio Piccolo, Sviluppo Campania. 
d) di poter stabilire che l’attività sarà svolta presso gli uffici della DG 11 e che gli esiti 

dell'ammissibilità e della valutazione dovranno essere formalmente trasmessi al RUP; 
 
VISTI 

- il D.D. n. 161 del 18/07/2016 di conferimento incarico al Direttore Generale dell’Istruzione, la 
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili; 

- il D.D. n. 345 del 11/10/2016; 

- tutto quanto sopra; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 02 competente, Politiche Giovanili, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale per l’Istruzione, la Formazione, il 
Lavoro e le Politiche Giovanili 

DECRETA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

 
1. di procedere alla nomina dei seguenti componenti del Nucleo di Valutazione riferito all’avviso 

per il concorso di idee denominato “Crea un logo e un payoff per l’Osservatorio regionale delle 
Politiche Giovanili”: 

- Prof. Giuseppe Gaeta, Direttore Accademia delle Belle Arti, in qualità di Presidente; 
- Sig. Donato Gelsi (med. 16883), incardinato nella Direzione Generale per l’Istruzione, la 

Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili; 
- Sig. Frascadore Giovanni (med 12943), incardinato nella Direzione Generale per 

l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, in qualità di segretario; 
- Prof. Guelfo Tozzi, individuato dall’OCPG dell’Università di Salerno; 
- Dott.ssa Claudia Capone, individuata dall’OCPG dell’Università di Salerno; 
- Sig. Giuseppe Paccone, individuato dal Forum Regionale della Gioventù 
- Dott. Onofrio Piccolo, Sviluppo Campania. 

 
2. di dare atto che la partecipazione al Nucleo è a titolo gratuito;  

 
3. di stabilire che l’attività sarà svolta presso gli uffici della DG 11 e che gli esiti della   

 valutazione dovranno essere trasmessi formalmente al RUP; 
 

4. di inviare il presente provvedimento: 

- all’Assessore alle Politiche Giovanili; 

- al Direttore Generale della DG 11; 

- alla U.O.D. 50.11.02;  

- all’U.O.D. Regionale competente per la pubblicazione sul BURC; 

- ai componenti individuati. 

 

                               Il Direttore Generale 
                                 Dott. ssa Maria Antonietta D’Urso 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017


	BURC n. 43 del  29 Maggio 2017

